CXXXVIII.

AD SUPPONEM COMITEM.

(Anno 878.)

Agit gratias de fidelitate erga Romanam Ecclesiam: quædam apud Carolomannum faciendum injungit.

Dilecto filio SUPPONI glorioso comiti.

Primum quidem devotioni vestræ magnas gratias agimus quia priorem fidelitatem, quam circa sanctam Romanam Ecclesiam habueras, in sequentibus quotidiano labore opere admonstrare non desinis. Nos quoque præ omnibus vos diligentes, vestris potius consiliis præ cunctis acquiescimus. Tantum D vobis eum Anspertum et Wibbodum episcopus assumite, et apud Carolomannum regem omnia nostra ordinabiliter ponite. Hoc tamen summopere cavete ne aliqua fraudis astutia decipiamur; et quidquid ex hoc facietis, sub omni festinatione facere accelerare: mihi tempus et locum denuntiate quo occurrere debeatis ad nos recolligendum; et ne forte aliqua dubietas animo vestro insideat, duas mandamus epistolas prædicto regi; quarum unam vos legite ut cognoscatis quod continet, quam aut ipse deferas volumus, aut per idoneum hominem vestrum transmittas: quia nos in hac terra stare non possumus nisi usque in Kalendas Augustas, quia

postquam in terram hanc venimus, cum Ludovico A rege loqui debemus. Festina quantocius sicut solitus es, nostræ Ecclesiæ causam peragere, ut apud Dominum merces vestra copiose accrescat. Data *ut supra*.

CXXXIX.

AD CAROLOMANNUM REGEM.

(Anno 878.)

Miratur illum ad binas litteras non respondisse. Valetudinem ejus deplorat; addit de synodo Treceis celebranda.

^a Sabbatinum episcopum.

Sabbatinum episcopum primum et postea per Anspertum Mediolanensem, de qua multum miramur, cur non jam a vobis responsum vel missos accepimus: nos cum foret possibile primum, saltem per legatos vobiscum loqui cuperemus, deinde cum reliquis fratribus vestris: quod quia vestra infirmitate, quam nimium dolemus, est prætermissum, nunc apud Treceas, Christo opitulante, synodum sumus celebraturi, loquemurque cum Ludovico et reliquis vestris fratribus, et post Kalendas Augustas ad vos revertemur: tantum locum nobis dicendo ad tempus mandate quo nobis debeatis occurrere, et laborem pro vestra matre sancta Romana Ecclesia non recusate assumere, quia *si fueritis socii laboris, simul eritis et consolationis* (II Cor. I), et in hoc, quæso, perficiendo non sit ulla dilatio. Data *ut supra*.

CXL.

AD CAROLUM REGEM.

(Anno 878.)

Agit gratias de observantia erga Romanam Ecclesiam: miratur quod ad se legatos non miserit: C rogat ut ante colloquium quod cum Ludovico rege habiturus est, aut ipse veniat, aut legatos mittat.

Dilecto filio CAROLO glorioso regi.

Quod pro pace et unitate sanctorum Dei Ecclesiarum omniumque Christianorum in priore epistola, quam vestræ misimus dilectioni, significavimus, gloriæ nihilominus vestræ uberes gratiarum laudes rependimus; quia nos vestra epistola valde lætificastis in hoc quod dilectionem animi vestri circa Romanam Ecclesiam, sicut vestri parentes ac proavi habuerunt, habere ubertim significatis; valde tamen miramur cur ad nos legatos vestros non direxistis, sicut precati sumus. Quapropter quæso, fili charissime, ut (*edit. Rom. addit ad nos*) ad colloquium quod cum Ludovico rege Caroli imperatoris regis filio apud Treceas habituri sumus, si possibilitas non obsistit, venire acceleretis; vel si aliquo obstaculo præpedimini, ut non optamus, strenuos legatos nobis dirigite, per quos gloriæ vestræ omnia secreta, quæ animo nostro resident, fidenter mandare valeamus; locum nobis simul nominatenus designate quo frui vestro colloquio et Germani vestri Ludovici gloriosi regis valeamus, quoniam de hac terra nullo modo regrediemur, priusquam, Deo auxiliante, percongrua et mutua vobiscum miscemus colloquia. Optamus gloriam vestram piis florere successibus.

^a Desunt aliqua.

CCLI.

AD LUDOVICUM REGEM.

(Anno 878.)

Ejusdem ac præcedens argumenti.

Dilecto filio LUDOVICO glorioso regi.

Quod pro pace et unitate sanctorum Dei Ecclesiarum omniumque Christianorum a Romana sede in partes Galliæ venerimus, in epistola quam gloriæ vestræ misimus plenissime significare studuimus: nescimus tamen quo tempore ad vos pervenit, et de eo qua re nobis non dedit dilectio vestra responsum. Quapropter quæso, fili charissime, ad nos ut ad colloquium quod cum Ludovico rege Caroli imperatoris filio apud Treceas habituri sumus, si possibilitas non obsistat, venire acceleretis; vel si aliquo obstaculo præpedimini, ut non optamus, strenuos legatos nobis dirigite per quos gloriæ vestræ omnia secreta, quæ animo nostro resident, fidenter mandare valeamus; locum nobis simul nominatenus designate, quo frui vestro colloquio et germani vestri Caroli gloriosi regis valeamus. Quoniam de hac terra nullo modo regrediemur, priusquam, Deo auxiliante, percongrua et mutua vobiscum miscemus colloquia. Data *ut supra*.

CXLII.

AD CAROLUM REGEM.

(Anno 878.)

Arguit quod vocatus ad se non venerit, sicut Ludovicus rex fecerat, monet sub excommunicationis pœna, ut sui regni finibus contentus nullam Bosoni molestiam exhibeat.

Dilecto CAROLO glorioso regi.

Servans fidem Francorum regibus, secundum prædecessorum meorum pontificum, multos et duros labores in mari et in terra pertuli; ab urbe et Romana sede in Franciam veni: omnes vos legatorum tam viva voce quam epistolis studui convocare, ut pactum quod avi et patres vestri sanctæ Romanæ Ecclesiæ jurejurando promiserunt, adimplere contenderetis. Sed heu, proh dolor! cuncti venire per inobedientiam neglexistis, præter Ludovicum regem divæ memoriæ Caroli imperatoris filium, cujus consilio atque hortatu, Bosonem gloriosum principem per adoptionis gratiam filium meum feci; ut ille in mundanis discursibus, nos libere in his quæ ad Deum pertinent, vacare valeamus. Quapropter contenti termino regni vestri, pacem et quietem habere stude, quia modo et deinceps excommunicamus omnes qui contra prædictum filium nostrum insurgere tentaverint. Data *ut supra*.

CXLIII.

AD LIUTBERTUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 878.)

Monet ut Bosonis filiabus hæreditatem restitui faciat.

Reverentissimo et sanctissimo confratri nostro LIUTBERTO archiepiscopo.

Fraternitatem tuam recordari volumus qualiter jam de proprietatibus Bosonis et Engeltrudis tibi scrip-

serimus, monentes ut ipsas, quas vos allodum dicitis, filiabus eorum sæpe reclamantibus reddere deberitis : quoniam omnium legum auctoritate legitimi filii sunt veri hæredes (In authent. *de Hæred. ab intes. ven.*, § 1), ut vestra bene noscit religiositas, iterumque hortantes monemus, apostolicaque auctoritate expresse jubemus; jam quia nostras litteras audire distuleras, et super his hactenus respondere neglexeras, volumnus ut ad cor rediens, ipsas sæpe reclamatrices, aut homines ipsarum investire de jam dictis proprietatibus satagas, vestrosque earum et alios invasores similiter facturos, nostra auctoritate excommunicando permoneas : quoniam justus Dominus justitiam dilexit, et æquitatem vidit vultus ejus. » ^a Et si forte spurius Godefredus, aut aliquibus ipsa mœchans Engeltrudis, sine viri consensu quoquo modo donaverit, contendere voluerit; nostra apostolica auctoritate, donec reddiderint, quia sancientibus Joanne papa Romano et Justiniano imperatore scriptum est (In authent. *Bona damnatorum*, codice *de don. prosc. seu damn.*), spurios satis injuriosos, satisque acerbos, et nostris temporibus semper indignos esse dijudicamus : quapropter convenit reverentiam vestram illum semper monere. Porro hortamur ut quoquo modo monuimus compleas, quoniam si aliter feceris, scias te canonica damnandum censura, ut debeas illos excommunicare. *Data ut supra.*

CXLIV.

AD MATFREDUM COMITEM.

(Anno 878.)

Monet ut Bosonis comitis filiabus hæreditatem restituat.

MATFREDO illustri comiti.

Suggestentibus videlicet filiabus Bosonis nuper comitis, et Engeltrudis conjugis, proximæ vestræ, dividimus ut allodes suos vos invadentes tenere non formidatis. Super quo miramur cur tantæ sapientiæ vir hoc facere non erubescas. Nonne scitis quoniam in hæreditate suscipienda omnibus cognatis præferendi sunt filii? Illa vero mœchans, alicui sine consensu viri ex his aliquid dare nequivit omnium legum auctoritate. Unde vos monemus, hortamur apostolicaque auctoritate jubemus, ut ipsas proprietates illis filiabus eorum reddere pro reverentia principum apostolorum, a quibus per me petiere auxilium, minime differas, quoniam si aliter feceris, scias te canonica feriendum censura. *Data ut supra.*

CXLV.

AD VALDERAMUM.

(Anno 878.)

Monet ut Valderami causam ad exitum perducat vel ad se remittat.

VALDERAMO venerabili.

Præsentium lator litterarum, nomine Valderamus, ad vestram fraternitatem coram nobis veniens lacrymabiliter questus est patrem suum a quodam injuste carceris custodia teneri detrusum intra parochiam

^a Erat adulterium delatum in judicium, ut ex epist. 143 apparet.

vestram. Quapropter tuæ fraternitati auctoritate nostri apostolatus jubemus, attentius prædicti genitorum causam sacerdotali succinctus vigore inquirere, eique finem legaliterque terminum dare, si negotii status inambiguus futuris prospicitur. Quod si anceps vestro fuerit visa libramini, utrasque partes suis allegationibus instructas venire in præsentiam nostram omnino mature mandamus. *Data ut supra.*

CXLVI.

AD THEODORICUM ARCHIEPISCOPUM BISUNTINENSEM.

(Anno 878.)

Jubet ut quamprimum veniat et episcopum in ecclesia Lausanensi, propter electorum divisiones, priusquam una colloquantur, ordinari vetat.

B Reverentissimo et sanctissimo THEODORICO archiepiscopo Bisuntinensi confratri nostro.

Ignitur quia fraternitas tua apostolicæ et universalis Dei Ecclesiæ persecutiones audiens, compati modis omnibus distulit, nosque, pro eo et cunctis aliis laborem sumentes, quoquo modo visitare neglexit, satis miramur et ex parte turbamur, cum in te taliter charitatem fringere cognoscimus. Nonne Veritas ait : *Si frater fratrem adjuvaret, ambo exaltabuntur?* (Prov. xviii) Et Sapientia loquitur : *Frater et amicus in laboribus comprobatur* (Prov. xvii). Et prædecessor noster Gelasius papa, terrendo in suis decretalibus, episcopis parvipendentibus fratrum vexationes scribit : Cur non compassi estis? et reliqua. Quapropter monemus ut hactenus te negligentem pernoscas, et ad respectam charitatem nihilominus, postpositisque omnibus curis, ad nos visitandos una cum hoc nostro misso præsentialiter venire satagas. Cæterum audivimus, et auditu dolemus, ut in Ecclesia Lausanensi, quæ sine Patre nunc cernitur, sit orta contentio, ejusque filiorum in electione antistitis sit nefanda divisio. Unde monemus per Deum Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum obtestamur, apostolicaque auctoritate expresse jubemus, et interdicens, ut quoad ad commune eloquium nostrum pervenias, ibi episcopum neque jussu regis neque ex petitu plebis consecrare præsumas, quatenus cum una allocuti fuerimus, auxiliante Deo, cum communi consulto, quem utiliozem præviderimus, consecrare permittamus de more. Quæ hic scribere omisimus, huic legato nostro Deuseddit glorioso magistro militum, et duci, consiliarioque nostro, ut verbis dicat injunximus : quem benigne recipite, et quæ vobis ex nostra parte tulerit, indifferenter audite. *Data ut supra.*

CXLVII.

AD AMETIUM PRESBYTERUM.

(Anno 878.)

Privilegio pro monasterio Sancti Petri in pago Nemausensi.

[Apud D. Bouquet, *Recueil des Historiens*, tom. IV, pag. 165.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, reve-

rentissimis sacerdotibus AMELTO presbytero et LEONI abbati.

Quod postulastis a nobis, concedimus religiositati vestræ monasterium Sancti Petri cum omnibus cellis et rebus sibi pertinentibus, in quo quiescit corpus beati Ægidii in Valle Flaviana, in pago Nemausensi, in finibus Gothiæ : quam Vallem Flavius quondam rex, præfato beato Ægidio donavit. Qui sanctus Ægidius exinde donationem integritè Romanæ Ecclesiæ fecit, et ibi in veneratione principum apostolorum Petri et Pauli monasterium ædificavit. Porro dum spatium terræ illud cœnobium a Romana separaret Ecclesia, quia pro aliis curis illuc legatum mittere nequiverat, Nemausensis antistes ipsum quadam temeritate invadens sustulerat : deinde præceptum ex rege Francorum exceperat ; in quo nec firmitatem credens, Romanum pontificem adiit ; super hoc etiam auctoritatem furtim, quasi de suis, apostolicam exquisivit. Sed sanctæ recordationis domnus Nicolaus, licet hujus fraudis esset ignarus, divino tamen Spiritu plenus, omnes de hoc legem quærentes excusare satigit. Sed nos cum in nostro archivo nonimonia chartarum requireremus, ibi illud præceptum beato Ægidio traditum reperimus. Dehinc cum Arelatem maritimali itinere pro universarum Ecclesiarum Dei negotio veniremus, hoc recordantes, ipsum monasterium per Deum ducem Ravennates, advocatum nostrum, contra Girbertum Nemausensem episcopum quæsivimus. Imo ambarum partium advocatis per fidejussorem legatis, exsecutore duntaxat Georgio scriniario, et Deum agente, voluit idem Girbertus episcopus per præceptum domni Nicolai piæ memoriæ ibi relictum se defendere. Sed Rostagnus Arelatensis archiepiscopus, et Sigebodus Narbonensis archiepiscopus, et Aribertus Ebredunensis archiepiscopus, Walbertus Portuensis episcopus, Paschalis Amerinus episcopus, Rabertus Valentiae episcopus, Litidumus Massiliensis episcopus, Alictarius Vivariensis episcopus, et alii episcopi provinciae ; et iudices, Joannes dux et princeps Ravennæ, Arduus, Adbertus, Giselfredus, Alderadus, Godulcius, et alii nonnulli provinciales iudices, ut præceptum lectum audierunt, mox cognoverunt apostolicam domni Nicolai censuram excusare de hoc legem quærentes, et dixerunt per illud præceptum hoc monasterium non posse defendi ; judicantes statim ut præfatum monasterium Amelio presbytero et Leoni abbati Girbertus episcopus redderet, et pœnam invasionis nobis componeret. Nos pœnam pro ejus paupertate illi, si amplius non peccaverit, reliquimus ; et monasterium sub omni integritate recepimus ; ipsum advocatum nostrum Deum ducem illuc transmittentes, qui super hoc corporalem traditionem de omnibus rebus prædicti monasterii a præfato Girberto accepit episcopo ; villam Agarnelliam cum ecclesia Sancti Jacobi, vel cum omnibus suis appenditiis ; similiter ecclesiam Sancti Andrææ cum suis pertinentiis ; et ecclesiam Sanctæ Cæciliæ, atque ecclesiam Sancti Saturnini cum omnibus suis appen-

ditiiis ; seu ecclesiam Sancti Stephani cum omnibus suis appenditiis ; vel ipsos alodes qui ad ipsum monasterium debent esse pertinentes ; Seuram villam cum appenditiis suis, vel servis ibidem pertinentibus ; Brascam cum appenditiis suis ; Bionum cum appenditiis suis ; in Bruciano hortos et campos ; Luvam cum appenditiis suis ; ripam Gothicam ; Aspiranum cum omnibus appenditiis suis ; in Generaco campos et vineas cum terminis suis ; in Costaballenis vineas cum terminis suis ; in Gurgis campos et vineas cum terminis suis ; in Tovana campos et vineas ; in Aqua viva campos et vineas ; in Alburno campos et vineas cum omnibus suis pertinentiis ; in loco qui dicitur Stationensis campos et vineas cum omnibus suis pertinentiis ; Coconem cum omnibus suis consuetudinariis.

Quapropter volumus et præcipimus ut cuncta hæc præfata, vel quæ offerri contigerit subsequenti tempore, illibata et sine inquietudine in usum cœnobii, et in salario beati Petri apostoli possideantur. Verumtamen ut sibi pro quorumlibet sustentatione ac gubernatione concessa sunt, fiant modis omnibus pro futura, ea conditione ut nullus successorum nostrorum in hac sancta sede, cui auctore Domino, deservimus, unquam vel usquam aliquid de iisdem rebus beneficiare, commutare, ac sub censu concedere per futura tempora patiatur, nisi Amelium presbyterum, qui noster omnino dignoscitur. Hujus rei gratia commendamus vobis hanc notitiam ad regendum et tuendum et bene ædificandum cœnobium, ita sane ut a vobis, singulis quibuscunque annis, pensionis nomine, in rationibus ecclesiasticis x argenti solidiana, denarios xii accipientes, piæ paternitatis suffragium eidem monasterio contra omnes infestantes impendere studeant. Itemque statuimus ut, obeunte abbate prædicti monasterii, non alius ibi quocunque obreptionis studio ordinetur, nisi quem consensus monachorum, secundum timorem Domini et institutionem regulæ sancti Benedicti, elegerit, et hujus apostolicæ sedis pontifex providerit ordinandum, aut suggestio monachorum consenserit ordinatum Romanam adduci. Hoc quoque capitulo præsentis adjungimus, ut locum avaritiæ recludamus, nullum de regibus, nullum de sacerdotibus, vel quemcunque fidelium, per suppositam vel per suffectam personam, de ordinatione ejusdem abbatis, vel clericorum, vel presbyterorum, vel de largitione chrisimatis, aut consecratione basilicæ, aut de quacunque commoditate spiritualis vel temporalis obsequii, sive de quibuscunque causis ad idem monasterium pertinentibus, in ære, in auro, vel alia qualibet specie, commodi vel exenii loco, quidquam accipere, neque eundem abbatem, ordinationis suæ causa, dare præsumere ; ne hac occasione ea, quæ a fidelibus pro loco offeruntur, aut jam oblata sunt, consumantur. Neque episcopus civitatis ipsius parochiæ, nisi ab abbate ipsius monasterii invitatus, ibidem publicas missas agat, neque stationes in cœnobio eodem inducat, ne servorum Dei quies quoquomodo populari conventu valeat perturbari ; neque paraticas aut mansonicas

exinde præsumat exigere subscriptionem autem fidelium et religiosorum ac beneficiorum, quam jubet Apostolus cunctis exhibendam, pro possibilitate loci et facultate, non modo ibidem gratis fieri denegamus, verum etiam ut fiat suademus; sed et modus in numero congregationis adeo conservetur, ut nec pluralitas ad penuriam, vel paucitas inhabitantium ad destitutionem loci accedere valeat. Hæc igitur omnia quæ hujus præcepti decretique nostri pagina continet, cunctis post nos succedentibus, qui monasterium a nobis acquisitum sub usufructuario retinetis, vel eis quorum interesse potuerit, in perpetuum servanda decernimus. Si quis vero sacerdotum, judicum atque secularium personarum hanc nostræ constitutionis paginam agnoscens, contra eam venire tentaverit, potestatis honorisque sui dignitate, percussus apostolico anathemate, careat, reumque se divino judicio existere de perpetrato agnoscat: et nisi vel quæ ab illo sunt male ablata restituerit, vel præsumpta correxerit, vel digna pœnitentia illicite acta desleverit, a sacratissimo corpore Domini nostri Jesu Christi alienus fiat, et cum diabolo et atrocissimis pompis ejus in extremo examine districtæ ultioni subiaceat.

Cunctis autem eidem loco hæc nostræ præceptionis jura servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus illi factum bonæ actionis recipiant, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Bene valete.

Scriptum per manus Georgii scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Augusto.

Datum XII Kal. Augustas, per manus Walberti humillimi episcopi sanctæ Portuensis ecclesiæ, anno Domino propitio pontificatus domini nostri Joannis summi pontificis et universalis papæ in sacratissima sede beati Petri apostoli VI, indictione XI.

CXLVIII.

AD FROTARIUM ARCHIEPISCOPUM BURDIGALENSEM.

(Anno 878.)

Ut ad synodum veniat, et privilegium de sedium mutatione afferat.

FROTARIO venerabili archiepiscopo Burdigalensi.

Ad synodum igitur, quam, Deo auctore, apud Treceas celebramus, cum reliquis septem Galliarum provinciarum confratribus et coepiscopis, fraternitatem tuam cum tuis suffraganeis episcopis, tam viva voce quam litterali, admonere ut venires, omni postposita occasione cujuscunque occasionis studuimus, fate-mur, jam tertio, ut simul positi emergentium quaestiones causarum statutis canonicis demerentur, et sacerdotum Domini una concordia omnium fieret dilectionis. Sed cur venire distuleris, moleste cuncti ferimus et valde miramur. Quapropter, repulsa mora, præsentiam tuam cum prædictis suffraganeis nobis et sanctæ synodo citissime exhibe. Sic tamen instructus, ut cum de mutatione contra canones sedium, et de aliis excessibus, quibus, quod non optamus, Patrum regulis feriri possis, impetitus fueris, causa

A justitiæ intercedente, illæsus et innocens recedere valeas. Hoc reverentiæ tuæ consulentes damus consilium, ne absentiam tuam tibi aliquid putes prodesse, sed imo secundum Patrum statuta, magis obesse. Privilegium atque scripturas de sedium mutatione, si qua a nobis vel prædecessoribus nostris habere sic fatemini, vobiscum sine mora deferre studeas.

CXLIX.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERO SANCTI ÆGIDII.

(Anno 878.)

[Apud D. Bouq. *Recueil des Historiens*, tom. IX, pag. 167.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis per universas Galliæ provincias consistentibus, abbatibus, presbyteris, cunctisque simul ordinibus divino ministerio mancipatis, necnon comitibus, vicecomitibus, vicariis, centenariis, judicibus, et omnibus in potestatibus constitutis, et omni populo, et cunctæ simul generali Ecclesiæ.

Auctore omnipotente Deo, mediante, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi 878, xv Kal. Septembris, indictione XI, Domino feliciter, in præsentia domni Ludovici serenissimi regis in præsentem concilio residentis, etc.

Notum sit omnibus præfatis quod retroactis temporibus, cum Arelatem maritimi itinere pro omnium Ecclesiarum negotio veniremus, recordantes monasterium S. Petri, in quo quiescit corpus beati Ægidii, in Valle Flaviana, in comitatu Nemausense, in finibus Septimaniæ, quam Vallem Flavium quondam Gothorum rex prælibato beato Ægidio dedit; et iterum sanctus Ægidius apostolicæ sedi Romanæ integritè donationem fecit. Dum autem longinquitas terræ illud cœnobium a nostra separaret Ecclesia, quia pro aliis curis legatum illuc mittere nequiveramus, Nemausensis antistes ipsum monasterium magna temeritate usurpare præsumperat. Sed nos cum in nostro archivo munimina chartarum inquireremus, ibi et illud præceptum a beato Ægidio traditum invenimus. Tunc illud per nostrum advocatum Deus de duce Ravennates contra Girbertum Nemausensem episcopum, qui in præsentem concilio residet, quæsivimus. Voluit idem Girbertus [per] præceptum domni Nicolai quod furtim quasi de suis ex apostolica sede fraudaverat, et per præceptum quod ex quodam rege Francorum, in quo nulla firmitas subsistebat, falsum exceperat vindicare. Sed ego omnes episcopos et judices Romæ vel provinciales, sub excommunicationis anathemate, admonui de hoc rectam legem dicturos et facturos. Tunc Rostagnus Arelatensis archiepiscopus, Walbertus Portuensis episcopus, Paschalis Amerinus episcopus, Radbertus Valenciæ episcopus, Litidumus Massiliensis episcopus, Ictarius Vivariensis episcopus, et alii episcopi Provincie, et judices, Joannes, dux et Bativus Ravennæ, Arduus, Adbertus, Gisalfredus, Arderadus, Godulfus, et alii nonnulli provinciales judices; ut præceptum lectum audierunt, mox cognoverunt apostolicam domni Nicolai censu-

ram excusare legem, querentes dixerunt per illud præceptum hoc monasterium non posse defendi, iudicantes statim ut præfatum monasterium Girbertus episcopus redderet nobis, et pœnam invasionis mihi componeret. Nos pœnam pro ejus paupertate illi, si amplius non peccaverit, reliquimus, et monasterium sub omni integritate recepimus; ipsumque advocatum Deum ducem illum transmittentes, qui super hoc corporalem traditionem de omnibus rebus prædicti monasterii a præfato Girberto accepit episcopo.

Ob id etiam divino fretus juvamine, ego et omnes episcopi hujus concilii, ex auctoritate Domini nostri Jesu Christi, per quem, et per ipsum, et in quo constant omnia, sub omni anathemate detestamus, et interdicimus, et excommunicamus, ut nullus successorum nostrorum in hac sancta apostolica sede, cui auctore Domino, deservimus, unquam vel usquam præsentibus vel futuris temporibus quidquam de iisdem rebus, nec imperator, nec rex, nec ulla mundanis potestas beneficiare, commutare, ac sub censu concedere per futura tempora possit; nec pontifex ejusdem diocesis, ad cujus parochiam pertinet locus ipse, nec omnes ejusdem potestatis quidquam ex monite accipere ipsius monasterii audeat. Et insuper nulli omnino liceat quoquo modo in his omnibus aliquam minorationem vel forciam ingerere. Potius autem a præsentis concilio omnia hæc ad jam dictum monasterium cum omnibus appenditiis, et cathedra, alia loca mobilia immobiliaque, quæ per Deum timentium largitatem inibi collata esse noscuntur, huic Amulio presbytero et archidiacono Uzeticensis ecclesiæ confirmamus. Hujus rei gratia commendamus vobis hanc notitiam ad regendum et tuendum et bene ædificandum cœnobium; ita sane ut a vobis, singulis quibuscunque annis, pensionis nomine, in rationibus ecclesiasticis x argenti solidiana, denarios XII accipientes, piæ paternitatis suffragium eidem monasterio contra omnes infestantes impendere studeant. Nulli vero dubium est, fratres, quod apostolica Ecclesia mater sit omnium ecclesiarum, a cujus nos regulis nullatenus convenit deviare: et sicut Filius Dei venit facere voluntatem Patris, sic et vos voluntatem vestræ impleatis matris, quæ est Ecclesia, ejus caput, ut prædictum est, Romana existit Ecclesia. Pater ergo noster sine dubio Deus, qui nos creavit, et mater nostra Ecclesia, quæ nos in baptismo spiritaliter regeneravit, et ideo qui Christi pecunias et Ecclesiæ aufert, fraudatur et rapit, homicida in conspectu judicis justus esse deputabitur. Unde scriptum est: qui rapit pecuniam proximi sui iniquitatem facit; qui autem pecunias aut res Ecclesiæ tulerit, sacrilegium facit; unde et Judas qui pecuniam fraudavit, quæ usibus Ecclesiæ, id est pauperibus, quos Ecclesia pascere debet, distribuebatur jussu Salvatoris, cujus vicem episcopi tenent, nec solum fur, sed et latro, et sacrilegus effectus est. De talibus enim, id est qui facultates Ecclesiæ rapiunt, fraudant vel auferunt. Dominus

A comminans, omnes per prophetam alloquitur, dicens: *Deus, ne taceas tibi, ne sileas, et nequiescas Deus*, etc. In epistola papæ Symmachi: « Nulli apostolicæ sedis præsulæ a præsentis die, donec, disponente Domino, doctrina catholicæ fidei manserit Salvatoris, prædium ecclesiasticum, quantæcunque sit magnitudinis vel exiguitatis, sub perpetua alienatione vel commutatione ad cujuslibet jura transferre liceat. » Et ex epistola papæ Simplicii. « Ut non liceat episcopum titulorum suorum prædia, seu quidquid juris eorum fuerit, quolibet modo alienare vel commutare: qui vero hoc agere tentaverit, ordinis sui detrimento plectatur. » Item in eodem: « Qui petierit prædium ecclesiæ, et acceperit in proprio jure; aut si quis presbyterorum aut diaconorum, nec non defensorum denti subscripserit, anathemate feriat. » Item in canonibus: « Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantum de juris proprii facultate suppleverit. »

Igitur tam ego quam omnes episcopi hujus concilii, insidiatores ex hoc monasterio apostolicæ sedis, et huic presbytero si aliquis adversatus fuerit, tale, scelus perpetrantes, omnes a communionem Christi corporis ac fraternitatis consortio, sive omnium christianorum collegio sequestramus, damnamus, et sub omni anathemate excommunicamus. Sint illi maledicti in civitate, maledicti in agro; maledictus fructus terræ eorum. Sint maledicta interiora eorum et exteriora. Cælum quod super illos est, sit æreum; et terra quam calcant, sit ferrea. Oratio eorum ante Deum veniant in peccatum: sicut Datan et Abiron eant viventes in infernum. Omnes qui cum illis participaverint, aut cum eis cibum sumpserint, aut cantica eorum maledicta audire decreverint, scientes hanc maledictionem, cum Juda Scarioth traditore, Christi participes fiant. Aqua eorum putrefiat; vinum eorum scaturiat; panem eorum rubigo consumat, vestimenta eorum tinea comedat. Et quid plura? Omnes maledictiones Novi ac Veteris Testamenti veniant super illos, usque dum ad dignam satisfactionem et condignam pœnitentiam matris Ecclesiæ veniant. Joannes apostolicæ sedis Petri apostoli, omnibus Christi ecclesiis bene valete dicit ista servantibus.

Hincmarus Rhemensis archiepiscopus firmat, Ansigisus Senonensis archiepiscopus firmat, Aurelianus Lugdunensis archiepiscopus firmat, Rostagnus Arelatensis archiepiscopus firmat, Sigebodus Narbonensis archiepiscopus firmat, Teudericus Besantionensis archiepiscopus firmat, Auterannus Viennensis archiepiscopus firmat, Frautharius Bituricensis archiepiscopus signal, Adanaldus Turonensis archiepiscopus firmat, Berno Catalaunensis episcopus firmat, Joannes Rodomacensis archiepiscopus firmat, Aldebertus Silvanectensis episcopus firmat, Isaac Lingonensis episcopus firmat, Ingelvinus Parisi episcopus firmat, Otulfus Treassinensis episcopus firmat, Ingomarus Laudunensis episcopus firmat,